
令和４年第１回秩父別町議会臨時会会議録  目次  

 

 令和４年１月１３日（木） 

日程   議案番号  議 件 名                頁  

1  会議録署名議員の指名  1 

2  会期の決定  1 

3  諸般の報告              1 

4  行政報告  2 

5 承認第 １号 
専決処分の承認を求めることについて  

[令和３年度秩父別町一般会計補正予算（第６号）について] 
2 

6 議案第 １号 令和３年度秩父別町一般会計補正予算（第７号）について  3 

7 発議第 １号 令和４年度の米政策に関する意見書  5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

令和４年第１回秩父別町議会臨時会会議録 

 

 

開 催 年 月 日                   令和４年１月１３日（木曜日） 

開  催  場  所            秩父別町議会議場 

開  催  時  刻            １月１３日   午前１０時００分 

 

 

出  席  議  員（９名） 

      ９ 番    寺 迫 公 裕    君      ８ 番    大 野   敬    君 

      １ 番  前 田 力 男  君     ２ 番    金 子 利 生    君 

   ３ 番    眞 島 秀 樹    君     ４ 番    岡 崎   稔    君 

      ５ 番    藤 岡 浩 文    君      ６ 番    中 西 伴 浩    君 

    ７ 番    早 川 正 剛    君 

         

欠  席  議  員（なし） 

     

 

出 席 説 明 員 

   町 長   澁 谷 信 人  君  副 町 長   髙 鶴 公 人 君 

  教 育 長  小 林 宏 明 君  総 務 課 長  永 峰 敏 幸 君 

 産 業 課 長   尾 垣 義 次 君  会 計 管 理 者  宮 武 幸 充 君 

  住 民 課 長  竹 内   剛 君  企 画 課 長   早 川   聡  君 

  建 設 課 長  中 野 慎 司 君    教 育 次 長  塩 地 勇 夫 君 

農委事務局長  北 垣 慎 二 君  

 

欠 席 説 明 員（なし） 

 

 



 

出  席  職  員 

    事 務 局 長              笹 木 雄 介    君 

    書        記        池 川 湧 都    君 

 

 

議事日程及び議件 

    別紙議案のとおり 

 

 

会議録署名議員 

         ７  番    早 川 正 剛  君 

     ８  番        大 野  敬     君 



 

1 

 

議 事 の 経 過           

 

（開会宣言） 

議   長（寺迫君）  

  これより、令和４年第１回秩父別町議会臨時会を開会いたします。  

  これより、本日の会議を開きます。  

  本日の議事日程は、お手元に配付のとおりです。  

 

（日程第１ 会議録署名議員の指名）  

議   長（寺迫君）  

  日程第１、会議録署名議員の指名を行います。本臨時会の会議録署名議

員は、会議規則第１１７条の規定により、７番  早川正剛君、８番  大野

敬君を指名いたします。  

 

（日程第２ 会期の決定）  

議   長（寺迫君）  

  日程第２、会期の決定を議題とします。  

お諮りいたします。今期臨時会の会期は、本日１日限りにしたいと思い

ます。これにご異議ありませんか。  

（異議なしの声）  

ご異議なしと認めます。  

よって、会期は本日１日限りと決定いたしました。  

 

（日程第３ 諸般の報告）  

議   長（寺迫君）  

  日程第３、諸般の報告を事務局長にさせます。  

 

事務局長（笹木君）  

諸般の報告をいたします。今期臨時会に町長から付議されました事件は、

承認第１号の１件と議案第１号の１件、そして発議が１件ございます。  

なお、監査委員から１２月に実施いたしました例月出納検査の結果が提



 

2 

 

出されております。写しをお手元に配付しておりますので、朗読を省略い

たします。  

以上でございます。  

 

（日程第４ 行政報告） 

議   長（寺迫君）  

日程第４、町長から行政報告があります。  町長。  

 

町   長（澁谷君）  

町議会議員の皆様には輝かしい令和４年の新春をご壮健で迎えられまし

た事を心からお喜び申し上げます。  

さて、本日第１回町議会臨時会を招集いたしましたところ、年明け早々

でお忙しい中、全議員のご出席をいただきまして誠に有難うございます。  

昨年１２月９日の第４回町議会定例会以後の行政執行の主要な事項につ

いてご報告申し上げます。  

職員の新規採用について申し上げます。  

１月１日付けで、滝川市出身の東侑汰君を消防職として採用いたしまし

た。  

東君は滝川高等学校を経て、令和３年３月に吉田学園医療歯科専門学校

を卒業され、卒業後は航空自衛隊に入隊し、静岡県浜松市で勤務をされて

おりました。  

また、同年５月には救急救命士の免許も取得されております。  

昨年１１月に実施いたしました消防職の採用試験に優秀な成績で合格さ

れた方でありまして、今後のご活躍をご期待申し上げるところであります。 

以上申し上げまして、行政報告とさせていただきます。  

 

議   長（寺迫君）  

   以上で行政報告を終わります。  

 

（日程第５ 承認第１号「専決処分の承認を求めることについて〔令和３年度秩父別町一

般会計補正予算（第６号）について〕」）  



 

3 

 

議   長（寺迫君）  

日程第５、承認第 1 号「専決処分の承認を求めることについて〔令和

３年度秩父別町一般会計補正予算（第６号）について〕」を議題といたし

ます。  

本件に対して、提案者の説明を求めます。  総務課長。  

 

総務課長（永峰君）  

   別紙議案により説明  

 

議   長（寺迫君）  

   これより、承認第１号に対しての質疑に入ります。質疑はございませ

んか。  

（ありませんの声）  

質疑なしと認めます。これにて質疑を終了いたします。  

   お諮りいたします。承認第１号は、原案どおり承認することにご異議

ございませんか。  

（異議なしの声）  

ご異議なしと認めます。  

   よって、承認第１号は原案どおり承認することに決定いたしました。  

 

（日程第６  議案第１号「令和３年度秩父別町一般会計補正予算（第７号）について」）  

議   長（寺迫君）  

   日程第６、議案第１号「令和３年度秩父別町一般会計補正予算（第７号）

について」を議題といたします。  

   本件に対して、提案者の説明を求めます。  総務課長。  

 

総務課長（永峰君）  

   別紙議案により説明  

 

議   長（寺迫君）  

これより、議案第１号に対しての質疑に入ります。質疑はございません



 

4 

 

か。  金子君。  

 

２   番（金子君）  

１１ページの消防費についてちょっとお伺いします。免許取得の委託料

とありますけれども、あまりちょっと私自身記憶にないのですけれども、

この委託料っていうのはどこに支払いますか。  

 

議   長（寺迫君）  

総務課長。  

 

総務課長（永峰君）  

自動車学校に支払うものでございます。  

 

議   長（寺迫君）  

金子君。  

 

２   番（金子君）  

   自動車免許、試験ある訳ですけれども、この３３万１千円の中で合格

まで責任というか、保証していただくという事でよろしいでしょうか。  

 

議   長（寺迫君）  

総務課長。  

 

総務課長（永峰君）  

この３３万１千円はすべて、補習なし、仮免、本免、すべて１回で合格

した最低の必要経費という事で、補習等の経費は本人が負担する事として

おります。  

 

議   長（寺迫君）  

いいですか。  

 



 

5 

 

２   番（金子君）  

はい。  

 

議   長（寺迫君）  

他に質疑はございませんか。  

（なしの声）  

ない様ですので、質疑なしと認めます。これにて質疑を終了いたします。  

これより討論を行います。討論はございませんか。  

（ありませんの声）  

討論なしと認めます。  

お諮りいたします。議案第１号は、原案どおり決定することにご異議あ

りませんか。  

（異議なしの声）  

ご異議なしと認めます。  

よって、議案第１号は、原案どおり可決いたしました。  

 

（日程第７  発議第１号「令和４年度の米政策に関する意見書」）  

議   長（寺迫君）  

日程第７、発議第１号「令和４年度の米政策に関する意見書」を議題と

いたします。  

本件につきましては、事前に意見案を配付しておりますので朗読を省略

いたします。このことについて、提出者の藤岡君、何か補足することはあ

りませんか。  

 

５   番（藤岡君）  

   昨年１２月に政府の方から発表されております水田の直接支払交付金

が見直されるという事でございまして、この事につきまして農協の方か

ら要望がございまして、提出をさせていただくものでございます。  

皆さんご存じの通り新聞等で報道されていますように、この事が厳格

化されればかなりの農業者に対する悪影響が及ぼされるという懸念から、

３月の定例会前のちょっと異例ではございますけれども本臨時会で提出



 

6 

 

をさせていただきたいという事でございます。  

内容については意見書それぞれお手元にあろうかと思います。一読さ

れていただければご理解いただけるかなと思うのですが、そんな事で本

町農業を基幹とする町でございまして、この事について皆さんの特段の

ご理解をいただいて、よろしくお取り計らいの程をお願いしたいと思い

ます。以上です。  

 

議   長（寺迫君）  

   本件に対してご意見はありませんか。  

（ありませんの声）  

ご意見がないようですので、お諮りいたします。発議第１号は、原案ど

おり決定することにご異議ありませんか。  

（異議なしの声）  

ご異議なしと認めます。  

   よって、発議第１号は、原案どおり可決いたしました。  

    

（閉会宣言） 

議   長（寺迫君）  

お諮りいたします。今期臨時会に付議されました事件の審議は全て終了

いたしました。これをもって閉会したいと思いますが、これにご異議あり

ませんか。  

（異議なしの声）  

ご異議なしと認めます。  

よって、今期臨時会は以上で閉会することに決定いたしました。  

以上で本日の会議を閉じます。  

   令和４年第１回秩父別町議会臨時会を閉会いたします。  

ご苦労様でございました。  

 

 

閉   会    午前１０時１７分  

 


